
[Digite texto] 

 

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE - CNPJ: 10.264.406/0001-35 
 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE 

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2017 

 

A Prefeitura Municipal de Pesqueira, Estado de Pernambuco, através do Leiloeiro Público Oficial, 
Hericson Polari da Silva, matriculado na JUCEPE sob o nº 02/2005, por ordem da Senhora Prefeita 
Municipal Sr.ª Maria José Castro Tenório, torna público, que fará realizar licitação pública, na 
MODALIDADE DE LEILÃO, no dia 27 de dezembro de 2017, às 10:00 (dez) horas, no prédio da 
Garagem Municipal, Centro, Pesqueira/PE, destinado à alienação de veículos, no estado em que se 
encontram. A presente licitação reger-se-á pelas normas e dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93, de 
21 de junho de 1993, atualizadas pelas Leis nº 8.883 de 08.06.94 e nº 9.648, de 27.05.99, devendo os 
interessados obter informações junto ao Leiloeiro Oficial por telefones (82) 3221 5312 e (82) 9976 
7401, pelo site: www.albuquerqueleiloes.com.br ou E-mail albuquerqueleiloes@hotmail.com e com a 
Comissão Permanente de Licitação por telefone (87) 3835 – 8708 ou por E-mail 
licitapesqueira@gmail.com, que atenderá diariamente nos dias úteis de 08:00 às 12:00 horas, na sala 
da CPL, na Pç comendador José Didier, s/n, Centro, Pesqueira/PE. 
 

OBJETO DO LEILÃO 
 
Serão vendidos pela melhor oferta não inferior ao preço do lance mínimo em Leilão Público os 
seguintes veículos: 
 
 
LOTE DISCRIMINAÇÃO AVALIAÇÃO 
01 CHEVROLET/CELTA 1.0L TL, A ALCO/GASOLINA, COR VERMELHA, ANO 

2013/2014, PLACA PGN 0713, CHASSI 9BGRP48F0EG250460. 
R$ 6.000,00 

02 GM/C20 CUSTOM S, A DIESEL, COR VERMELHA, ANO 1994, PLACA BQS 
6567, CHASSI 9BG244NHRRC027782. 

R$ 4.000,00 

03 VW/GOL 1.0, A ALCO/GASOLINA, COR BRANCA, ANO 2007/2008, PLACA 
KLK 5530, CHASSI 9BWCA05W58P062462. 

R$ 4.000,00 

04 FIAT/UNO VIVACE 1.0, A ALCO/GASOLINA, COR BRANCA, ANO 
2011/2012, PLACA PFK 4786, CHASSI 9BD195152C0185953. 

R$ 6.000,00 

05 I/HAFEI TAWNER PICKUP UD, A GASOLINA, COR PRATA, ANO 2011, 
PLACA PEE 7343, CHASSI LKHPC2CG4BAL86025. 

R$ 3.000,00 

06 I/HAFEI TAWNER PICKUP UD, A GASOLINA, COR PRATA, ANO 2011, 
PLACA PEL 2204, CHASSI LKHPC2CG9BAL86182. 

R$ 3.000,00 

07 FIAT/FIORINO IE, A GASOLINA, COR BRANCA, ANO 2006, PLACA KJJ 
6554, CHASSI 9BD25542568775770. 

R$ 2.000,00 

08 PEUGEOT/BOXER FURG TEM, A DIESEL, COR BRANCA, ANO 2004, PLACA 
JZU 2742, CHASSI 936232JZ241018407. 

R$ 4.000,00 

09 FIAT/STRDA WORKING, A ALCOOL, COR BRANCA, ANO 2002, PLACA KKI 
7216, CHASSI 9BD27801122362855. 

R$ 4.000,00 

10 GM/MONTANA MODIFICAR AB1, A ALCO/GASOLINA, COR BRANCA, ANO 
2009, PLACA KHW 6053, CHASSI 9BGXL80P09C161302. 

R$ 4.000,00 

11 ONIBUS SCANIA/K112 33 S, A DIESEL, COR BRANCA, ANO 1984/1985, 
PLACA GVJ 9419, CHASSI 9BSKC4X2Z03453254. 

R$ 8.000,00 

12 TRATOR VALMET 68, 4X2. R$ 6.000,00 
13 MARCOPOLO/VOLARE A6 ON, A DIESEL, COR BRANCA, ANO 2004, 

PLACA KJI 9547, CHASSI 93PB23C2M4C013383. 
R$ 4.000,00 

14 FIAT/FIORINO IE, A GASOLINA, COR BRANCA, ANO 2004/2005, PLACA KKE 

5293, CHASSI 9BD25504558746515. 

R$ 5.000,00 

 
 

http://www.albuquerqueleiloes.com.br/
mailto:albuquerqueleiloes@hotmail.com


[Digite texto] 

 

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE - CNPJ: 10.264.406/0001-35 
 

2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE 

LANCE MÍNIMO 
 
Os lances mínimos indicados acima foram estabelecidos por uma Comissão Especial de Avaliação, 
nomeada através de portaria, só serão admitidos lances de valor igual ou superior ao indicado para 
cada veículo ou lote de material. 
 

DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
O Leilão será conduzido pelo Leiloeiro Público Oficial o Sr. Hericson Polari da Silva, devidamente 
matriculado na JUCEPE (Junta Comercial de Estado de Pernambuco) sob o nº 02/2005. 
 
A duração do leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos que 
desejarem tenha oportunidade de oferecerem seus lances. 
 
Será vencedor aquele que oferecer o maior lance entre os presentes, para cada veículo, não inferior 
ao preço mínimo estabelecido para o lance inicial. 
 

DO PAGAMENTO 
 
O bem leiloado será vendido á vista em moeda corrente nacional ou o licitante poderá optar por uma 
caução de 20% (vinte por cento) do valor da arrematação, pagando o saldo restante em até 03 (três) 
dias úteis ao leiloeiro. A não integralização do saldo restante, o licitante perderá, à caução paga no ato 
do leilão em favor do município e a comissão do leiloeiro. 
 
Os bens arrematados só serão liberados ao licitante, mediante o pagamento total dos bens 
arrematados no leilão. 
 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Os veículos poderão ser examinados diariamente no Pátio da Garagem Municipal de Pesqueira, no 
endereço já indicado neste edital.  
 
Será lavrada ata circunstanciada de tudo que ocorrer no Leilão, devendo ser obrigatoriamente 
assinada pelo Leiloeiro e pelos membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL e facultada aos 
demais presentes.      
 
O licitante é responsável pelo ICMS, comissão do leiloeiro, transferência e regularização do veículo, 
como também débitos e multas retroativas ao leilão. 
 
Os lotes vendidos são intransferíveis até a posse definitiva do licitante. 
 
Os veículos que não possuam DUT, as despesas com 2ª via serão por conta da Prefeitura. 
 
A C P L da Prefeitura Municipal de Pesqueira, presente ao leilão, reserva-se o direito SUSPENDER ou 
CANCELAR o mesmo, se os lances oferecidos não apresentarem preços vantajosos para o Município, 
ou por qualquer outro motivo que julgar conveniente ao interesse público. 
  

Pesqueira, 07 de dezembro de 2017. 
 
 

Clayton Américo Lira da Silva 
Presidente da CPL 

 



[Digite texto] 

 

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE - CNPJ: 10.264.406/0001-35 
 

3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA - PE 

Gilvan Galindo de Assis Filho                                                          Francescco Marcellino Ferreira Xavier 
          Secretário                                                                                                          Membro 


